
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  145  DEL  01/09/2022 

  L.R  41/2018  –  PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  E RIQUALIFICAZIONE  DELE 
AREE COMMERCIALI E MERCATALI DEL COMUNE DI CATTOLICA  DENOMINATO 
“LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  ARREDO  URBANO  E  ARTISTICO  DI  VIALE 
DANTE”. ACCORDO TRA IL COMUNE E LE ORGANIZZAZIONI MAGGIORMENTE 
RAPPRESENTATIVE DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE DEL COMMERCIO E DEI 
SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 15 L. 241/90 E SS.MM..  

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   uno , del mese di   Settembre , alle ore 15:50,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   182  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  25/08/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/08/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
29/08/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  182 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  145 del 01/09/2022             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  182  del 25/08/2022 

  L.R  41/2018  –  PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  E 
RIQUALIFICAZIONE DELE AREE COMMERCIALI E MERCATALI DEL 
COMUNE  DI  CATTOLICA   DENOMINATO  “LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  ARREDO  URBANO  E  ARTISTICO  DI  VIALE 
DANTE”.  ACCORDO  TRA  IL  COMUNE  E  LE  ORGANIZZAZIONI 
MAGGIORMENTE  RAPPRESENTATIVE  DELLE  PICCOLE  E  MEDIE 
IMPRESE DEL COMMERCIO E DEI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 15 L. 
241/90 E SS.MM..  

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate  immediatamente 

eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la L.R. 41/97 “Interventi nel settore del commercio per la valorizzazione e la qualificazione 
delle imprese minori della rete distributiva – Abrogazione della L.R. 7 dicembre 1994 n. 49” e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA, altresì, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1057 del 27/06/2022 recante “Criteri, 
termini e modalità di presentazione per l’anno 2022 dei progetti di riqualificazione e valorizzazione 
della rete commerciale ai sensi dell’Art, 10, comma 1, lettere b), c), d), della L.R. 41/97, realizzati 
dagli Enti Locali individuati a seguito della procedura di concertazione e condivisione territoriale”;

RILEVATO che, ai sensi degli Allegati alla citata delibera, sono soggetti beneficiari dei progetti di 
investimento  (Azione  2)  “…gli  Enti  Locali  singoli  aventi  un  numero  di  abitanti  inferiore  a  
25.000…”;

DATO ATTO  che  il  comune  di  Cattolica  ha  presentato  alla  Provincia  di  Rimini,  ai  fini  della 
procedura  di  concertazione  e  condivisione,  le  schede  del  progetto  denominato  “Lavori  di 



completamento arredo urbano e artistico di viale Dante”;

VISTA la Nota Prot. 29209 del 04/08/2022, con la quale la Provincia di Rimini inviava alla Regione 
Emilia  Romagna  le  candidature  selezionate  alla  presentazione  dei  progetti  di  alorizzazione  e 
riqualificazione delle aree commerciali e mercatali, tra le quali è presente il progetto interessante 
questo Ente;

ACCERTATO che occorre provvedere alla sottoscrizione di una convenzione/accordo tra il comune 
di Cattolica e  le Organizzazioni maggiormente rappresentative delle piccole e medie imprese del 
commercio e dei servizi, come previsto anche nella modulistica per la presentazione del progetto 
alla Regione;  

RITENUTO, pertanto, di dover approvare lo schema di accordo tra il Comune di Cattolica e le 
Organizzazioni di cui sopra, individuate come segue:

- CNA Associazione Territoriale di Rimini;
- CONFARTIGIANATO Imprese Rimini;
- CONFCOMMERCIO Imprese per l’Italia della Provincia di Rimini;
- CONFESERCENTI della Provincia di Rimini;

al fine di disciplinare i rapporti reciproci;

VISTO lo schema di accordo, ai sensi dell'Art. 15 della Legge 241/90, che si allega al presente 
provvedimento (sub. A) per formarne parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Cattolica e le 
Organizzazioni  maggiormente rappresentative delle piccole e medie imprese del commercio e dei 
servizi;

RICHIAMATO  l’articolo  15  della  Legge  241/1990  “Nuove  norme  sul  procedimento 
amministrativo”, che prevede che le amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Tecnico e dal Dirigente del 
Dirigente Settore  Finanziario   ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1 e  147 bis,  comma 1 del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità  della presente proposta deliberativa;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTO altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per le parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

D E L I B E  R A

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  145 del 01/09/2022             Pag. 4 di 6



1. la premessa forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che:

- il Comune di Cattolica presenterà alla Regione Emilia Romagna il progetto di valorizzazione 
e riqualificazione delle aree commerciali e mercatali  denominato “Lavori di completamento 
arredo urbano e artistico di viale Dante”;

- ai fini della presentazione del progetto è richiesta dalla DGR 1057/2022 una convenzione con 
le Organizzazioni maggiormente rappresentative delle piccole e medie imprese del commercio 
e dei servizi;

- sono state individuate le seguenti Organizzazioni territoriali:
 CNA Associazione Territoriale di Rimini;
 CONFARTIGIANATO Imprese Rimini;
 CONFCOMMERCIO Imprese per l’Italia della Provincia di Rimini;
 CONFESERCENTI della Provincia di Rimini;

3. di approvare,  pertanto,  lo schema di accordo allegato sub. A) al  presente provvedimento per 
formarne parte integrale e sostanziale, al fine di disciplinare i rapporti reciproci;

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese dirette o indirette per l’Ente;

5. di autorizzare il  Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del presente accordo in nome e per 
conto del Comune di Cattolica;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/00, vista l'urgenza di provvedere in merito.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  145 del 01/09/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  145 del 01/09/2022             Pag. 6 di 6


